中关村国家自主创新示范区核心区外债宏观审慎管理外汇改革试点业务问答

1.X公司为某中资企业，企业想从境外金融机构借款，请问X公司需具备哪些条件即可参加中关村国家自主创新示范区核心区（海淀园）外债宏观审慎管理外汇改革试点（以下简称“中关村外债试点”）？

答：一是在中关村国家自主创新示范区核心区（海淀园）内注册，且拥有国家高新技术证书或中关村高新技术证书的公司法人；或者经中关村国家自主创新示范区管理委员会认定的，确有借用外债需求，为科技企业服务的其他非金融企业；二是近两年无外汇违规处罚记录。

2.X公司符合中关村外债试点企业资格，企业应如何确定可借用外债额度？已知企业净资产600万元，负债300万元，总资产900万元。

答：按照现行法规，参与试点企业借用外债实行比例自律管理，即外债余额合计不得超过上年末经审计（或本年度专项审计）的净资产的2倍，即企业最多可借用1200万元。此外，中资企业按照本试点业务管理模式借入外债，其全部负债（含本次外债签约额）不得超过其总资产的75%。企业借款1200万元时，其资产负债率（含本次外债签约额）为71.43%小于75%，因此企业可借用外债额度为1200万元。

3.试点企业D公司已与境外某银行签订外债合同，在签订合同后企业还需要办理哪些手续？哪些需要到外汇局办理？

答：第一步：外债签约（或变更）登记。试点企业签订本外币外债合同后十五个工作日内，应到国家外汇管理局中关村国家自主创新示范区中心支局（以下简称“中关村中心支局”）办理外债登记手续。试点企业已登记外债发生期限、利率、债权债务人名称等信息变更的，应在外债变更合同签约后十五个工作日内办理外债变更登记手续。第二步：开户、资金入账。试点企业凭业务登记凭证等有关材料在银行办理开关户、提款、结售汇、资金划转等业务。第三步：外债资金还本付息。试点企业凭业务登记凭证等有关材料在银行办理还本付息等业务。第四步：外债注销登记。试点企业外债未偿余额为零且不再发生提款的，应在办妥最后一笔还本付息之日起一个月内办理外债注销登记。

试点企业需到中关村中心支局办理的事项：试点企业签订的外债合同、变更外债合同内容、发生非资金划转类提款和非资金划转类还本付息、终止外债合同，需在规定时限内到中关村中心支局办理登记或备案手续。

4.试点企业D公司拟将外债资金用于为境内子公司增资以及本公司日常经营，上述资金使用是否符合外汇相关规定，试点企业借入的外债资金可用于哪些事项? 

答：可以。试点企业借入的外债资金可用于自身经营范围内的各项支出，同时外债资金使用须符合以下规定：（1）不得以放款等方式直接或间接转借给第三方使用（符合试点企业自身经营范围的，或通过合法方式借给子公司使用除外）；（2）试点企业除担保公司外，不得直接或间接用于抵押或质押；（3）除法律法规另有规定外，不得直接或间接用于证券和衍生产品投资；（4）不得用于支付购买非自用房地产及相关费用；（5）不得用于购买理财产品（同一银行转存定期除外）；（6）非投资型公司借用外债资金，可以用于符合规定的股权投资；（7） 借用外币外债资金，结汇后可用于偿还已使用完毕的人民币贷款，但人民币贷款资金的用途应符合试点企业自身经营范围。

5.试点企业D公司拟从境外关联公司借用美元用于支付货款，企业是否可以在A、B、C银行同时开立外债专用账户？

答：不可以。一笔外债最多可开立两个外债专用账户；不同外债应分别开立外债专用账户。一笔外债最多开立一个还本付息专用账户。

6.试点企业D公司由于经营不善，无法偿还境外关联公司贷款，境外债权人是否可以豁免此项债务或进行债权转股权等债务重组。

答：可以。试点企业外债项下发生非资金类还本付息，应在还本付息发生后五个工作日内到中关村中心支局办理逐笔备案。备案时应提交以下材料：一是申请书；二是相关材料：（1）减免债务本金和利息的，应提供债权人出具的豁免通知或其他相关证明文件；（2）债权转股权等债务重组的，应提供境外债权人确认书、商务主管部门批复文件（文件中需明确企业增资的资金来源为已登记外债）。
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